
 

P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB)  
Telefono 0323/868411 

C.F. 00422730036 
comune@comune.omegna.vb.it 

www.comune.omegna.vb.it 

U -2024-00776-00039.Doc Pagina 1 

Servizio Tecnico Territoriale Ufficio Urbanistica - Edilizia Privata, SUE 

DETERMINA n° 776 del 09/07/2024. 

 Attestato copertura finanziaria allegato [X] 

Oggetto: 
Legge Regionale n. 13 del 9 gennaio 1989 - Contributi finalizzati al 
superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati - Riparto delle 
risorse afferenti l'anno 2023 - invalidi totali e invalidi parziali - Restituzione delle 
somme alla Regione Piemonte. 

 
Il Dirigente del Servizio Tecnico Territoriale  
- Ufficio Urbanistica - Edilizia Privata, SUE 

 
Premesso: 
che, l’art. 9 della Legge n. 13/1989 (Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle 
barriere architettoniche negli edifici privati) prevede l’erogazione di contributi a fondo perduto per la 
realizzazione di opere direttamente finalizzate al superamento e l’eliminazione delle barriere 
architettoniche in edifici privati già esistenti. A tale fine l’art. 10 istituisce un fondo speciale presso il 
Ministero del Lavori Pubblici (ora Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti), mentre il comma 2 
dell’art. 9 stabilisce i limiti per la definizione del contributo concedibile sulla base dei costi 
effettivamente sostenuti; 
 
che, in data 29/05/2024 è stato effettuato il versamento dalla Regione Piemonte, regolarizzato dal 
Servizio di Ragioneria in data 07/06/2024 al n. 2431 di reversale, con accredito a questo Comune 
dell’importo complessivo di Euro 12.003,13 (dodicimilatre/13) da erogare in relazione al fabbisogno 
comunicato per l’anno 2023, per gli invalidi totali e parziali, giusta Determina Dirigenziale n. 287 
del 15/03/2023;  
 
che, sono state depositate due domande per l’anno di riferimento in data 15/09/2022 al n. 26165 
prot. e in data 30/11/2022 al n. 33398 di protocollo comunale; 
 
che per la domanda presentata in data 30/11/2022 al n. 33398 di prot. è emerso, in fase di 
rendicontazione, che il contributo è stato richiesto per la realizzazione di attività utili al 
superamento delle barriere architettoniche effettuate temporalmente in precedenza al deposito 
della domanda stessa. 
 
Considerato: 
- che, è stata accertata quale causa di esclusione al contributo regionale l’ipotesi in cui “le persone 
disabili hanno eseguito i lavori in data antecedente a quella di presentazione della domanda al 
Comune.” a norma della DGR n. 26-8011 del 7 dicembre 2018 “Legge 9 gennaio 1989, n. 13 
“Disposizioni a favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici 
privati. Criteri e indirizzi per il riparto e l’assegnazione ai Comuni nonché per la rendicontazione dei 
contributi liquidati dal Comuni ai richiedenti”. Indicazioni operative. n. prot. 00015227 data 
13/03/2019 della Regione Piemonte; 
 
- che è stata depositata la rendicontazione delle attività svolte in data 21/06/2024 al n. 18331 di 
prot. per la domanda n. 26165/2022 – invalido totale; 
 
- che è stata depositata la rendicontazione delle attività svolte in data 24/06/2024 al n. 18459 di 
prot. per la domanda n. 33398/2022 – invalido parziale. 
 
Dato atto: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineU -2024-
00776-00039.Doc 

Pagina 2 

- che, è pervenuta comunicazione della Regione Piemonte in data 21/06/2024 al n. 18244 di prot. 
di comunale a chiarimento delle modalità operative relative alla “Detrazione d’imposta e c.d. sconto 
in fattura – indicazioni per il calcolo del contributo” la quale individua come ratio che “Nonostante 
sia ragionevole ritenere che si possa applicare lo stesso principio per il caso delle detrazioni 
d’imposta, tuttavia, stante il silenzio della norma (nel caso concreto, manca anche una 
disposizione specifica tributaria che regoli la questione), il contributo, nelle due fattispecie in 
argomento, deve essere calcolato su quanto effettivamente pagato dal richiedente e risultante 
dalle fatture quietanzate”.  
 
- che, in seguito all’acquisizione della documentazione degli effettivi lavori realizzati per le opere 
oggetto di contributo, si è provveduto alla rimodulazione del contributo precedentemente 
individuato, per le domande presentate nel 2022 e valevoli nelle richieste di rilevazione del 
fabbisogno comunale del 2023, considerando le variazioni intervenute, ovvero è stata accantonata 
la domanda 33398/2022 – invalido parziale - poiché i lavori vennero realizzati precedentemente al 
deposito della domanda stessa, e la rimodulazione del contributo nella domanda 26165/2022 – 
invalido totale - per la minor cifra di Euro 6.231,01 (seimiladuecentotrentuno/01) in quanto in esito 
alla rendicontazione depositata è stato rilevato che l’importo preventivato è stato ridotto del 75% in 
applicazione dello sconto in fattura ai sensi dell’art. 121 del Decreto Legge n. 34/2020, 
determinando una fattura di minor importo. 
 
Verificato che, occorre restituire alla Regione Piemonte l’importo complessivo di Euro 5.772,12 
(cinquemilasettecentosettantadue/12) perché non liquidabile. 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e il decreto del Sindaco di 
attribuzione delle funzioni dirigenziali n. 17 del 13/12/2023;  
 
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in base al 
combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. 165/01, 
dell’art. 62 dello Statuto e all’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi. 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2024/26, approvato con Deliberazione C.C. n. 116 del 20/12/2023 e 
il Piano esecutivo di gestione 2024-2026 approvato con Deliberazione G.C. n. 261 del 27/12/2023 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 
quanto appresso: 
 

1) Di dare atto che, l'importo complessivo di Euro 12.003,13 (dodicimilatre/13) è stato 
regolarmente accreditato a favore del Comune di Omegna con versamento effettuato in 
data 29/05/2024 e regolarizzato in data 07/06/2024 con reversale n. 2431 dal Servizio 
Finanziario dell’Ente.  

 
2) Di dare atto che, l’importo di Euro 12.003,13 (dodicimilatre/13) è allocato alle seguenti voci 

di Bilancio: 
- Capitolo 6120/2/1 (Entrata); 
- Capitolo 13572/2/1 (Spesa).  

 
3) Ai sensi della Legge Regionale n. 13 del 9 gennaio 1989 (Disposizioni per il superamento e 

l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati), di provvedere, per il tramite 
del Servizio Ragioneria, all’erogazione delle risorse assegnate dalla Regione Piemonte a 
favore del richiedente il contributo, domanda n. 26165/2022, per l’importo di Euro 6.231,01 
(seimiladuecentotrentuno/01). 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineU -2024-
00776-00039.Doc 

Pagina 3 

4) Di dare atto che, l’importo di Euro 6.231,01 (seimiladuecentotrentuno/01) viene 
ripartito come specificato nell’allegato A) che non viene pubblicato per ragioni di 
riservatezza.  

 
5) Di dare atto che, la somma residua di complessivi Euro (12.003,13 – 6.231,01)= Euro 

5.772,12 (cinquemilasettecentosettantadue/12), non liquidabile, viene restituita alla 
Regione Piemonte Settore Regionale Edilizia Sociale. 
 
  

A ciò si provvede mediante versamento sul conto corrente intestato alla Regione Piemonte 
presso la Banca d'Italia Tesoreria Provinciale dello Stato: 
- IBAN: IT27 J010 0003 2451 1430 0031 930; 
- Importo: Euro 5.772,12 (cinquemilasettecentosettantadue/12) 
- Causale: Comune di Omegna (VB) - LR 13/1989 - Restituzione somme non utilizzate per 
eliminazione barriere architettoniche, fabbisogno anno 2023 - Direzione A15 settore A1507A. 
 
6) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per le 

attività di propria competenza in ordine alla presente Determinazione. 
 
7) Di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.  
   

 
Il Dirigente del Servizio Tecnico Territoriale 
Ufficio Urbanistica - Edilizia Privata, SUE 

Ing. Roberto Polo 
 

                    Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
                         D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce  

                                  il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Redattore: Eleonora Dellavedova


